平成 29年 1月 28日

各 位

木津の文化財と緑を守る会

会 長  岩 井 照 芳

2月・3月の行事予定

拝啓 厳寒の候皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、中世の城と城の情報連絡はどのようにしたのかを検証する実験は、今年で第４回を迎えます。今

回は狼煙リレーで鹿背山城から多聞山城にたどり着くルートを検証したいと思います。これは、過去２回

の実験で鹿背山城から多聞山城には直接狼煙は見えないという結果が出ているからです。

 2月 12日狼煙上げの参加希望者を募集します。希望者は 2月 4日（土）の準備会議にご参加下さい。尚、

2/12狼煙リレー狼煙リレー狼煙リレー狼煙リレーに参加の意思はあるが、2/4の準備会議準備会議準備会議準備会議には都合が悪く欠席の方は、岩井（TEL0774－72

－0014）までご連絡下さい。

今年も「会員研究発表会」を開催いたします。古代と中世の研究発表です。一つは木津城の場所です。

木津城は城の形態を無くすほど徹底的な破城（城を破壊すること）が行われ、現在では木津に城があっ

たことすら分からなくなっております。木津城の存在は文献からしか知る由はありません。そのため、

木津城の場所を探し出すには文献を精査して古地名と歴史を紐解いてその場所を検討する以外方法はあ

りません。そして、検討した場所を発掘調査で確認することが一番確かな確定方法です。木津のどこに

木津城が存在したのか、大きな謎です。木津城の場所を探し出す検討を行います。

 もう一つは、岡田国神社と国道 24線の間を京都府埋蔵文化財センターが発掘調査してい

ます。出てきた遺構は道と建物と井戸です。恭仁京時代に合致しますが問題は奈良時代の単位、大尺か小尺

のどちらを用いたのかということです。この遺跡は何だったのでしょう。

記

２月 4日（土） 第 216回『 鹿背山城 城整備城整備城整備城整備    』

集合場所・時間： 鹿背山分校 9：00集合  作業時間： 9：00～12：00（午前中のみ）（午前中のみ）（午前中のみ）（午前中のみ）

2222月・月・月・月・3333月月月月毎週（木曜日木曜日木曜日木曜日午前中のみ） 有志参加として城整備を行います。ご参加下さい。

２月 4日（土） プロジェクト会議  「鹿背山城何でも知ろう会連続講座」 準備会議準備会議準備会議準備会議

 時 間  13：30 ～ 17：00     場 所  北別館 2階 3会議室

      プロジェクトメンバーで欠席の方欠席の方欠席の方欠席の方は必ず 72－0014岩井迄 連絡ください連絡ください連絡ください連絡ください

 議 題  ① 2月 12日（日）スケジュールと狼煙リレーの準備 役割担当 決定

      ② 豚汁の件     ③ チラシ配布について

午前午前午前午前の城整備が都合の悪い方は午後の会議午後の会議午後の会議午後の会議のみでも結構です。ご参加下さい。

２月 12日（日） 第 4回「鹿背山城何でも知ろう会連続講座」    狼煙リレー狼煙リレー狼煙リレー狼煙リレー

 鹿背山城から順に狼煙を上げる狼煙を上げる狼煙を上げる狼煙を上げる ⇒ 遺跡名木津城 ⇒ 州見山 ⇒ 奈良坂

午前の部午前の部午前の部午前の部 時 間 （1回目）9：00 ～ 狼煙リレー ～ 9：30

（2回目）9：30 ～ 狼煙リレー ～ 10：00

その他 豚汁をするかしないかは 2/4準備会で決めます。

午後午後午後午後の部の部の部の部 狼煙リレー報告会狼煙リレー報告会狼煙リレー報告会狼煙リレー報告会        場所・時間 庁舎北別館 13：30 ～ 16：00頃

  内容：① 講 演 中井均先生（滋賀県立大学教授）

     ② 各地域からの報告

2月 18日（土） 第 217回『 鹿背山城 城整備城整備城整備城整備    』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00集合

作業時間 ： 9999：：：：00000000～～～～12121212：：：：00000000（午前中のみ）（午前中のみ）（午前中のみ）（午前中のみ）

3月 4日（土） 第 218回『 鹿背山城 城整備城整備城整備城整備    』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00集合

作業時間 ： 9999：：：：00000000～～～～12121212：：：：00000000（午前中のみ）（午前中のみ）（午前中のみ）（午前中のみ）

2222月・月・月・月・3333月月月月毎週（木曜日木曜日木曜日木曜日午前中のみ） 有志参加として城整備を行います。ご参加下さい。

3月 4日（土） 第 149回 「多聞院日記・木津町史を読む集い」

場所・時間： 北別館 第 2会議室 19：30 ～ 21：30

講 師   ： 田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課副主査）

 参加費   ：  300円

3月 12日（日） 会員研究発表会

 場所・時間： 北別館 2階会議室 13：30 ～ 16：30

 演 題 ①： 木津城はどこか検討する会議室 ―古地名から探す― 発表者：岩井照芳

 演 題 ②： 岡田国遺跡は恭仁京内か？ ―大尺と小尺からみる―  同：岩井照芳

3月 18日（土） 第 219回『 鹿背山城 城整備城整備城整備城整備    』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00集合

作業時間 ： 9999：：：：00000000～～～～12121212：：：：00000000（午前中のみ）（午前中のみ）（午前中のみ）（午前中のみ）

3月 26日（日） 28年度 役員会（都合の悪く欠席の役員は岩井迄必ずお電話下さい）

場所・時間： 北別館 2階会議室 13：00 ～ 16：30

議題 ①：平成 28年度 事業報告と会計報告

  議題 ②：平成 29年度 事業計画案と予算案